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1. Obiectivele monitorizării 
 
Pe termen lung 

 
 Întărirea capacităţii administraţiei publice în calitate de beneficiar de a gestiona în condiţii de 

integritate cheltuirea fondurilor structurale respectând prevederile legale în vigoare, în pregătirea 
portofoliilor de proiecte, promovarea unor proiecte de investiţii publice viabile fiind un factor 
esenţial în garantarea succesului implemetării. 

 Consolidarea rolului societăţii civile în promovarea standardelor de integritate în gestiunea fondurilor 
structurale de către autorităţile publice. 

 Îmbunătăţirea rolului de advocacy al ONG-urilor locale în promovarea luptei anti-corupţie, a 
principiului bunei administrări, reponsabilităţii şi transparenţei la nivelul administraţiei publice locale 
ca beneficiar major al asistenţei structurale. 

 Dezvoltarea capacităţii ONG-urilor locale de a-şi îmbunătăţi abilităţile de watchdog/observator. 
 Îmbunătăţirea canalului de comunicare între societatea civilă şi administraţia publică prin adoptarea 

unor „standarde de integritate” comune în ceea ce priveşte administrarea fondurilor europene. 
 Elaborarea unei propuneri de politici publice care va cuprinde concluziile rapoartelor de 

monitorizăre, propuneri de consolidare a măsurilor de evaluare şi monitorizare, recomandări cu 
privire la o mai bună transpunere a principiului parteneriatului în parctică de către instituţiile cheie în 
gestiunea fondurilor structrurale, dar şi a altor fonduri europene de care va beneficia România. 

 
Pe termen scurt 
 

 Programul pilot îşi propune monitorizarea şi evaluarea respectării standardelor de integritate în 
administrarea fondurilor structurale de către beneficiarii din sectorul public; reţea care să  poată 
derula în viitor activitatea de monitorizare prin continua adaptare a tehnicilor utilizate şi să 
încorporeze în propria misiune promovarea unui cod de integritate în gestiunea fondurilor europene. 

 Elaborarea unei metodologii de monitorizare pilot având la bază mecanismul public de monitorizare, 
utilizată de către coordonatorii locali la nivelul regiunilor de dezvoltare din care fac parte, din care să 
rezulte o primă analiză a gradului de integritate în utilizarea fondurilor structurale în România. 

 Relizarea unui Ghid de integritate în execuţia contractelor derulate cu fonduri europene care să 
răspundă necesităţilor de informaţii şi expertiză ale ONG-urilor în acest domeniu, stimulând 
participarea societăţii civile, prin conştientizare, la creşterea integrităţii folosirii fondurilor structurale. 

 Creşterea gradului de conştientizare a autorităţilor care administrează fondurile europene, dar şi a 
beneficiarilor acestor fonduri, a societăţii civile şi a altor actori interesaţi de acest proces, cu privire la 
importanţa administrării corecte şi eficiente a fondurilor alocate. 

 O informare mai mare în rândul grupurilor ţintă şi a benficiarilor indirecţi cu privire la importanţa 
fondurilor europene pentru atingerea obiectivelor asumate de către România o dată cu aderarea la 
UE, cât şi a celor avute în vedere în Planul Naţional de Dezvoltare, la protejarea interselor financiare 
ale UE. 
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2. Instrumente de Monitorizare 
 
 
2.1. Cererea de informaţie, conform Legii nr. 544/2001; Coordonatorii locali vor trimite astfel cereri de 
informaţie tip, conform modelelor ataşate în anexele 5-8, pp. 20-23. În acest sens este necesară o bază de 
date completă conţinând datele de contact (adresă, număr telefon, număr fax – Biroul de Relaţii cu Publicul/ 
Centrul de Informaţii pentru Cetăţeni) ale instituţiilor şi autorităţilor monitorizate responsabile pentru 
aplicarea Legii nr. 544/2001).  
 
Trimiterea cererilor de informaţie se va face de preferinţă sincronizat, în toate regiunile de dezvoltare prin 
următoarele mijloace: 

1. Cererea depusă la registratura instituţiei, cu număr de înregistrare. 
2. Fax (însoţit de confirmare de primire) 
3. Poştă (scrisoare recomandată însoţită de confirmare de primire, în caz de refuz de primire a 

cererii la ghişeu) 
Pentru a ţine evidenţa cererilor trimise şi a timpilor de răspuns, este necesară includerea acestor informaţii 
într-o bază de date (Anexa 10). În acelaşi sens o copie a cererilor de informaţie trimise trebuie păstrată de 
către fiecare coordonator local; dovada trimiterii cererilor de informaţie împreună cu răspunsurile primite, 
vor fi transmise la Transparency International Romania. 
 
Răspunsurile primite la cererile de informaţie vor fi integrate de către fiecare monitor local într-un 
centralizator de date, anexat Raportului lunar întocmit. 
 
2.2. Consultarea paginilor de Internet ale instituţiilor şi autorităţilor publice monitorizate având în vedere 
aspectele supuse monitorizării. 
 
2.3. Monitorizarea presei locale. 
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3. Atribuţiile administraţiei publice în accesarea Fondurilor Structurale  2007 – 2013 
 
 
Conform Raportului Comisiei Europene din mai 2007 privind politica de coeziune, premisele succesului în 
implementarea fondurilor europene sunt strâns legate de capacitatea instituţionala solidă a administraţiei 
publice din statele membre. Există două faţete ale fluxului fondurilor europene. În primul rând contribuţia 
furnizorilor de fonduri (latura de ofertă) la gestionarea cu succes a fondurilor este determinată de calitatea 
administraţiei publice, iar în al doilea rând în ceea ce priveşte latura cererii, beneficiile publice depind de 
modul de implementare al fondurilor.1 Rolul administraţiei publice fiind astfel unul bivalent, având 
potenţialul de a contribui atât din perspectiva coordonării gestiunii fondurilor comunitare, cât şi a 
beneficiarului, capacitatea administrativa fiind completată de abilitatea de gestionare conform prevederilor 
legale ce reglementează fondurile de care vor dispune în implementarea proiectelor. Prin urmare întărirea 
capacităţii administrative de absorbţie a fondurilor structurale precum şi pregătirea portofoliilor de proiecte, 
proiecte de investiţii publice viabile sunt extrem de importante în garantarea succesului implemetării.  
 
Autorităţile administraţiei publice locale sunt eligibile pentru a depunde cereri de finanţare în cadrul a 5 
Programe Operaţionale, cu excepţia PO Asistenţă Tehnică şi POS Transport. Printre cele mai importante 
obligaţii asumate de autorităţile publice locale în respectarea eligibilităţii se numără asigurarea capacităţii 
tehnice şi financiare, cea din urmă referindu-se la conceptul de prefinanţare. Criteriile necesare elgibilităţii 
unui proiect sunt incluse în Ghidul Solicitantului şi se referă la asumarea obiectivelor definite în Programul 
Operaţional respectiv, la concordanţa cu strategia de dezvoltare locală şi regională, sustenabilitatea 
proiectului atât din punct de vedere instituţional, cât şi financiar, precum şi asigurarea implementării 
eficiente a proiectului respectiv. Din momentul aprobării proiectului şi demarării celorlalte etape, autorităţile 
locale în calitate de beneficiari trebuie să ia în calcul potenţiale surse de finaţare pentru sigurarea 
cofinanţării.2 
 
În elaborarea şi depunerea unui proiect sustenabil, autorităţile administraţiei publice locale trebuie să 
ţină cont de: 

1. nevoile reale ale localităţii, de corespondenţa lor cu obiectivele Programul Operaţional.  
2. realizarea unui plan viabil 
3. asigurarea resurselor umane pentru implementarea proiectului 
4. identificarea şi asigurarea din timp a resurselor financiare (modalităţile de cofinanţare), dat fiind 

faptul că în primele luni, autorităţile locale vor suporta toate cheltuielile, rambursarea realizându-se 
mai târziu. 

5. Consultarea publică; autorităţile locale au obligaţia de a consulta părerea locuitorilor asupra 
viabilităţii proiectului, încă din etapele incipiente ale elaborării proiectului precum şi consultarea 
firmelor private care vor fi implicate în derularea anumitor activităţi. 

6. promovarea parteneriatelor – prin participarea autorităţilor publice şi a societăţii civile 
 
Acordul de parteneriat trebuie anexat documentaţiei proiectului, acesta trebuie să conţină: 

 denumirea şi adresa exactă a fiecărui partener 
 desemnarea liderului de proiect 
 numele reprezentanţilor legali ai fiecărui partener 
 obiectivul acordului de parteneriat 
 prezentarea detaliată a rolului fiecărui partener în implementare 

                                                 
1 Ing. Adelina BĂLEANU, Impactul fondurilor structurale – aspecte calitative, COLECŢIA DE STUDII IER, No. 20, 
Working Papers Series, Institutul European din Romania, p. 12. 
2 http://www.mdlpl.ro/_documente/publicatii/2007/ABC.pdf , Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor, ABC-
ul fondurilor strucuturale pentru Administraţia publică locală, Campania “ Informare pentru integrare 2006”, p.12. 
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 prezentarea detaliată a contribuţiei fiecărui partener în legătură cu costurile eligibile şi 
neeligibile 

 prezentarea modului în care fiecare partener asigură întreţinerea obiectivului reabilitat pe cel 
puţin cinci ani după finalizare 

 prezentarea modului în care sunt împărţite bunurile rămase după încetarea finanţării (dacă 
este cazul)3 

 
Principalele documente care însoţesc cererea de finanţare sunt: 

 statutul şi documentele de asociere 
 Hotărârea Consiliului Local sau Judeţean de aprobare a chletuielilor prevăzute în proiect 
 Studiul de fezabilitate (pentru lucrări de construire, reabilitare) 
 Avize necesare efectuării investiţiei 
 Documente de confirmare a cofinanţării 
 Documente care atestă capacitatea de asigurare a contribuţiei proprii 
 Acord de parteneriat 
 Plan integrat de dezvoltare urbană (în cazul proiectelor de urbanism)  

 
Categorii de cheltuieli eligibile: 
 

 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului (nu trebuie să depăşească 10% din 
valoarea eligibilă a proiectului) 

 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 
 Cheltuieli pentru proiectarea şi asistenţă tehnică (5%) 
 Cheltuieli pentru investiţia de bază 
 Alte cheltuilei eligibile sunt legate de organizare, audit şi informare 

 
Cheltuielile neeligibile sunt acoperite din bugetul propriu sau prin împrumut bancar: 

 Taxa pe valoare adăugată 
 Dobânda şi comisioane aferente creditului 
 Cheltuieli aferente legate de contractele de leasing 
 Achiziţia de echipamente second-hand 
 Amenzi, penalităţi, cheltuieli de judecată 
 Operarea obiectivelor de investiţii 

 
În implementarea proiectelor, autorităţile administraţiei publice trebuie să ţină cont de: 

 Documentele legale care atestă proprietatea asupra infrastructurii sau terenului, certificate 
fiscale, aprobarea Guvernului pentru proiecte care depăşesc 20.000.000 RON, precum şi 
Avizul NATURA 2000. 

 
Obligaţiile contractuale: 
 

1. Informare şi publicitate – promovarea obiectivului proiectului prin panouri informative, 
organizarea unor evenimente de informare, emisiuni radio şi TV. 

2. Achiziţii publice – atribuirea contractelor de achiziţii publice se va face prin respectarea 
prevederilor OUG 34/2006 cu completările şi modificările ulterioare, şi a următoarelor principii: 
nediscriminare, tratament egal, transparenţă, recunoaştere reciprocă, eficienţa utilizării fondurilor, 
proporţionalite şi asumarea răspunderii. 

                                                 
3 http://www.mdlpl.ro/_documente/publicatii/2008/autoritati_locale.pdf, p.20. 

http://www.mdlpl.ro/_documente/publicatii/2008/autoritati_locale.pdf
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3. Cereri de rambursare a cheltuielilor – Beneficiarul trebuie să depună periodic la Organismul 
Intermediar cereri de rambursare a cheltuielilor alături de rapoarte de progres; rambursările vor fi 
făcute lunar sau trimestrial, suma minimă fiind de 300.000 RON. 

4. Prefinanţarea – reprezintă sumele alocate din bugetul de stat sau comunitar, către beneficiari în 
vedeerea demrării primelor operaţiuni (nu depăşeşte 155 din valoarea eligibilă a contractului) 

5. Acordarea contravalorii TVA – Statul va suporta plata TVA aferentă livrărilor de bunuri, 
prestărilor de servicii şi execuţiei de lucrări finanţate din fonduri UE. 

6. Raportarea activităţilor  
7. Amendamenet la contract – în cazul în care survin schimbări în buget în timpul implementării, 

beneficiarul trebuie să informeze OI în termen de 10 zile de la apariţia acestora.4 
 

 
4. Cadrul instituţional 

 
 

ACIS Autoritatea pentru Coordonarea Instrumentelor Structurale  este coordonator naţional al 
asistenţei nerambursabile în relaţia cu UE, având atribuţii şi responsabilităţi atât în ceea ce priveşte asistenţa 
financiară de pre-aderare, cât şi în ceea ce priveşte coordonarea gestionării fondurilor structurale şi de 
coeziune. În acest sens, instituţia coordonează pregătirea şi funcţionarea cadrului legislativ, instituţional şi 
procedural pentru gestionarea instrumentelor structurale, iar pe de altă parte programează, coordonează, 
monitorizează şi evaluează utilizarea asistenţei financiare nerambursabile.5 
 
4.1. Autorităţi de Management (Art. 11 din Hotărârea nr. 497 din 1 aprilie 2004) 
Este organismul public care asigură gestionarea asistenţei financiare din fondurile structuraleş exista o 
Autoritate de Managameent pentru Cadrul Strategic Naţional de Referinţă şi câte o autoritate de 
management pentru fiecare program operaţional. 
Atribuţii 
 
Atribuţii: 
 
→ Management, gestionare şi implementare a asistenţei financiare alocate prin fondurile structurale 

 
 Urmăresc dezvoltarea capacităţii administrative a structurilor implicate în derularea PO, precum şi 

consolidarea şi extinderea parteneriatelor în toate etapele de implementare  
 Asigură implementarea PO în concordanţă cu recomandările CM, cu reglementările şi politicile UE 

referitoare la concurenţă, achiziţii publice, protecţia mediului, egalitatea de şanse 
 Asigură şi răspund pentru corectitudinea operaţiunilor finanţate prin PO, pentru implementarea 

măsurilor de control intern 
 Elaborează criterii de selecţie şi evaluare a proiectelor şi aprobă proiectele selectate de Organismele 

Intermediare 
 Confirmă că solicitările de plată se referă la cheltuieli efectuate conform criteriilor stabilite 
 Efectuează controale la faţa locului 
 Depune solicitările de plată la Autoritatea de Certificare şi Plată 
 Transmite Autorităţii de Plată raportări cu privire la sume necuvenite/neutilizate 
 Dezvoltă şi promovează principiul parteneriatului la nivel central, regional şi local. 
 Elaborează şi asigură un sistem de colectare şi management al informaţiei privind implementarea 

PO, precum şi evaluarea şi monitorizarea asistenţei financiare 
 

4 http://www.mdlpl.ro/index.php?p=569, Oportunităţi de Finanţare pentru Administraţia Publică Locală, februarie 2008, pp. 
19-28. 
5 http://www.fonduri-ue.ro/index.php?sectionId=2. 

http://www.mdlpl.ro/index.php?p=569
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 Elaborează şi prezintă Comitetului de Monitorizare spre aprobare rapoartele de implementare către 
CE. 

 Elaborează manuale de implementare a PO 
 Răspunde de utilizarea eficientă, efectivă şi transparentă a fondurilor structurale precum şi de 

îndeplinirea atribuţiilor delegate Organismelor Intermediare 
 Răspunde de furnizarea informaţiilor legate de absorbţia fondurilor structurale, asigură informarea 

cetăţenilor şi mass-media cu privire la rolul UE în derularea programelor şi conştientizarea 
beneficiarilor cu privire la oportunităţile legate de aceste fonduri 

 Organizează evaluarea intermediară a PO şi informează CM asupra rezultatelor şi asupra 
modalităţilor propuse pentru implementarea recomandărilor CE ca urmare a evaluării intermediare 

 Constituie Comitetele de Monitorizare pentru PO pe baza principiului parteneriatului, 
reprezentativităţii, egalităţii de şanse, asigură preşedinţia şi secretariatul CM al PO. 

 
Autoritatea de Management pentru Cadrul de Sprijin Comunitar este Ministerul Economiei şi Finanţelor şi 
are ca principală responsabilitate coordonarea implementării asistenţei comunitare prin fondurile structurale. 
(Art. 4 din HG 497) 

 Elaborează în parteneriat cu instituţiile centrale şi regionale implicate, precum şi cu parteneri 
socioeconomici, Planul naţional de dezvoltare şi pe baza acestui document programatic, aprobat de 
Guvernul României, negociază Cadrul de sprijin comunitar cu Comisia Europeană. 

 Coordoneaza şi urmăreşte respectarea şi implementarea politicilor comunitare, în special în 
domeniile concurenţei şi ajutorului de stat, achiziţiilor publice, protecţiei mediului, egalitaţii de şanse 
între femei şi barbaţi. 

 Asigură implementarea transparentă, efectivă şi eficientă a Cadrului de sprijin comunitar 
 Coordonează elaborarea ghidurilor şi a procedurilor privind asigurarea corectitudinii operaţiunilor 

finanţate din asistenţa comunitară 
 Elaborează pe baza rapoartelor anuale de implementare ale autorităţilor de management pentru 

programele operaţionale, raportul anual de implementare a Cadrului de sprijin comunitar şi, după 
aprobarea acestuia de catre Comitetul de monitorizare a Cadrului de sprijin comunitar, îl 
anaintează Comisiei Europene spre analiză, observaţii şi recomandări; 

 Participă în parteneriat cu Comisia Europeană, la realizarea evaluării ex-post a Cadrului de 
sprijin comunitar şi prezintă comitetului de monitorizare rezultatele şi concluziile acestei 
evaluări. 

 Constituie Comitetul de monitorizare al Cadrului de sprijin comunitar, cu respectarea principiilor 
parteneriatului, reprezentativităţii şi egalităţii de şanse între barbaţi şi femei; asigură preşedinţia 
şi secretariatul Comitetului de monitorizare al Cadrului de sprijin comunitar; 

 Participa în cadrul comitetelor de monitorizare ale programelor operaţionale; 
 

 
4.2. Comitetul de Monitorizare (Art. 64 Regulamentul Consiliului UE nr. 1083/2006) 
 
Asigură coordonarea instrumentelor structurale, precum şi urmărirea eficacităţii şi calităţii implementării 
asistenţei comunitare, modul de utilizare şi impactul; se constituie un comitet de monitorizare pentru Cadrul 
de Sprijin Comunitar şi câte un comitet pentru fiecare PO. Comitetele de monitorizare pentru PO sunt 
constituite în termen de 3 luni de la data notificării deciziei CE de a probare a PO 

 Preşedinţia CM este asigurată de Autoritatea de Management a PO respectiv 
 Componenţa CM: 

• 1/3 reprezentanţi ai autorităţilor naţionale relevante 
• 1/3 reprezentanţi ai autorităţilor regionale şi locale 
• 1/3 reprezentanţi ai partenerilor socio-economici 
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 Examinează şi aprobă criteriile de selecţie elaborate de AM, în cel mult 6 luni de la aprobarea PO şi 
aprobă în timp util orice revizuire a acestora conform cerinţelor programului, 

 Analizează periodic progersele înregistrate în atingerea obiectivelor programului pe baza 
documentelor de la AM şi face recomandări 

 Examinează rezultatele implementării prin prisma atingerii obiectivelor, şi rezultatele evaluărilor PO 
 Este informat cu privire la Raportul anual al Autoriăţii de Audit 
 Poate propune AM actualizarea Programelor Operaţionale 
 Examinează şi aprobă propunerile de modificare a alocărilor financiare ale PO, în domeniile majore 

de intervenţie, între axele prioritare, precum şi între regiuni 
 Este informat cu privire la planul de comunicare şi stadiul de implementare al acestuia 

 
4.3. Evaluarea tehnică şi financiară este realizată de o echipă de evaluatori independenţi contractaţi de 
Autoritatea de Management. 
 
 
4.4. Comitetele regionale de evaluare strategică şi corelare (Programul Operaţional Regional) 

Comitetele Regionale de Evaluare Strategică şi Corelare (CRESC) au un rol crucial în selectarea proiectelor 
propuse spre finanţare. CRESC evalueaza proiectele primite spre finanţare din punct de vedere strategic, 
luând în calcul priorităţile de dezvoltare ale regiunii respective şi corelarea activităţilor din cadrul proiectelor 
cu alte acţiuni realizate din fonduri publice,  prin alte programe operaţionale.   

În fiecare din cele opt regiuni de dezvoltare există câte un Comitet Regional de Evaluare Strategică şi 
Corelare, compus din reprezentanţi ai mai multor instituţii.  

CRESC îndeplineşte următoarele atribuţii: 

 Evaluează proiectele depuse spre finanţare la nivel regional, din punct de vedere strategic şi stabileşte 
prioritatea acestora;  

 Aprobă lista proiectelor prioritare pentru regiune în vederea finanţării în cadrul Programului 
Operaţional Regional;  

 Corelează la nivelul regiunii de dezvoltare proiectele finanţate/finanţabile din fonduri publice;  
 Recomandă Autorităţii de Management pentru Programul Operaţional Regional completarea, 

revizuirea şi/sau înlocuirea unor criterii de evaluare strategică, în cazul în care sunt constatate 
deficienţe în aplicarea sau interpretarea acestor criterii;  

 Transmite către Autoritatea de Management pentru POR lista cu deciziile luate, pentru fiecare 
proiect supus evaluării strategice;  

 Recomandă AM pentru Programul Operaţional Regional posibile realocări financiare în regiune între 
domeniile de intervenţie din cadrul axelor prioritare şi între axele prioritare;  

 Recomandă Autorităţilor de Management / Organismelor Intermediare ale Programelor 
Operaţionale, Programului Naţional pentru Dezvoltare Rurală şi instituţiilor care gestionează 
programe finanţate din fonduri publice, direcţii de acţiune în scopul corelării programelor în regiune;  

 Transmite către Autorităţile de Management opinii şi concluzii ale sesiunilor de evaluare strategică 
privind relevanţa proiectelor finanţate din Programul Operaţional Regional.6  

 

 

 
6 http://www.inforegio.ro/index.php?page=INSTITUTIONS_CRESC, Inforegio, Portalul Programului Operaţional Regional, 
Comitetele Regionale de Evaluare Strategică şi Corelare. 

http://www.inforegio.ro/index.php?page=INSTITUTIONS_CRESC
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Consiliile pentru Dezvoltare Regională 

Este organismul regional deliberativ, fără personalitate juridică, care este constituit şi funcţionează pe 
principii parteneriale la nivelul Regiunii de Dezvoltare, în scopul coordonarii activităţilor de elaborare şi 
monitorizare ce decurg din politicile de dezvoltare regională.  

 Analizează şi aprobă strategia şi programele de dezvoltare regională; 
 Sprijină elaborarea în parteneriat a Planului Naţional de Dezvoltare; 
 Aprobă proiectele de dezvoltare regională, selecţionate la nivel regional în concordanţă cu 

prioritaţile şi metodologia elaborate de Consiliul Naţional pentru Dezvoltare Regională, împreună 
cu organismele regionale specializate; 

 Transmite Consiliului National pentru Dezvoltare Regionala, în vederea aprobarii finantarii, 
portofoliul de proiecte pentru care se aplica o procedura de selectie la nivel national; 

 Aproba criteriile, priorităţile, alocarea şi destinaţiile resurselor Fondului pentru dezvoltare 
regionala; 

 Prezinta Consiliului National pentru Dezvoltare Regionala propuneri privind alocarea de resurse 
de la Fondul National pentru Dezvoltare Regionala; 

 Urmareste utilizarea fondurilor alocate din Fondul National pentru Dezvoltare Regionala; 
 Aprobă propunerile anuale ale bugetelor de venituri si cheltuieli elaborate de Agentie; 
 Propune Consiliului National pentru Dezvoltare Regionala cuantumul; contributiilor anuale, în 

limita sumelor aprobate prin bugetele celor sapte judete membre, alocate Fondului pentru 
Dezvoltare regionala, în vederea finantarii politicilor regionale, precum si destinatia si esalonarile 
de plata ale acestora; 

 Atrage alte contribuţii financiare, locale şi regionale,  în vederea realizării obiectivelor regionale, 
sursele atrase constituindu-se ca venituri la din Fondul pentru Dezvoltare Regională; 

 Aprobă rapoartele de activitate semestriale întocmite de Agenţie; 
 Coordonează şi sprijină dezvoltarea parteneriatelor regionale; 
 Elaborează si aprobă regulamentul propriu de organizare şi funcţionare,  în conformitate cu 

regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor pentru dezvoltare regională, aprobat 
prin HG nr. 1256/2004; 

 Avizează contractele, conventiile, acordurile, protocoalele, precum şi alte documente similare 
încheiate de către Agenţie cu terţii în domeniul specific de activitate, inclusiv cu instituţiile 
similare din cadrul Uniunii Europene şi informează corespunzător Consiliului Naţional pentru 
Dezvoltare Regională; 

 Aprobă Statutul de organizare şi functionare a Agenţiei, organigrama acesteia, precum şi statul de 
funcţii; 

 Coordonează activităţile de mediatizare la nivel regional a politicilor si obiectivelor de dezvoltare 
regională, a programelor regionale finanţate de Uniunea Europeana, precum şi cele privind 
utilizarea , la nivelul regiunii a fondurilor, asigurând transparenţa şi informarea corectă, rapidă şi 
în timp util a cetăţenilor, în special a întreprinzatorilor; 

 Aprobă rapoartele Agenţiei în care sunt evidenţiate stadiul, dificultăţile de implementare, precum 
şi impactul programelor şi proiectelor de dezvoltare regională, rapoarte care vor fi înaintate la 
Consiliul Naţional pentru Dezvoltare Regională; 

 Îndeplineşte şi atribuţiile ce-i revin în conformitate cu legislaţia privind zonele defavorizate; 
 Aprobă sigla,  însemnele, misiunea, viziunea şi valorile Agentiei. 
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4.5. Organismele Intermediare (Hotărârea nr. 497 din 1 aprilie 2004) 
 
Sunt instituţii desemnate de AM cu atribuţii obţinute prin delegare de la aceastea (pe bază contractuală), care 
implementează măsuri cuprinse în PO.  

 Au contactul direct cu solicitantii de finantare prin PO 
 îndrumă potenţialii beneficiari în elaborarea proiectelor 
 lansează procesul de depunere de către solicitanţi a cererilor de finaţare 
 primesc şi înregistrează solicitările de finaţare, sprijină procesul de selecţie, notifică solicitanţii cu 

privire la rezultatele procesului de evaluare şi urmăresc întregul proces de implementare. 
 Raportează AM în mod regulat cu privire la procesul de evaluare (Evaluarea eligibilităţii – verificarea 

tehnică şi financiară + evaluarea proiectelor → raportare către AM, responsabilă pentru evaluarea 
finală) 

 Efectuează verificările la faţa locului (anunţate sau neanunţate) la niveluri inferioare; monitorizarea 
implementarea proiectelor aprobate 

 Primeşte rapoartele de progres de la beneficiar 
 Depune solicitările de plată la AM 

 
 
4.6. Autoritatea de Certificare şi Plată (Ministerul Economiei şi Finanţelor) 
Reprezintă organismul care elaborează şi înaintează cererile de plată şi primeşte de la CE sumele aferente 
fondurilor structurale. 
 
4.7. Unitatea de Plată (MDLPL) efectuează plăţile către beneficiar. 
 
4.8. Beneficiarul este organismul sau societatea comercială cu capital public sau privat responsabil pentru 
execuţia proiectelor sau a măsurilor de finaţare. 
 
 



 
7 
 
 
Anexa 1 

                                                 

 12
7 http://www.mcti.ro/index.php?id=231&L=0, Ministerul Comunicaţiilor şi Tehnologiei Infromaţiei, Fonduri Structurale, Circuitul unui proiect. 

http://www.mcti.ro/index.php?id=231&L=0
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5. Perioada de monitorizare 
 
Ianuarie 2007 – august 2008 
 

 
6. Subiecţii monitorizării 

 
6.1. Categorii de instituţii monitorizate: 
 
 

 Beneficiari eligibili şi grupuri ţintă la nivel local/regional: Consilii Judeţene în calitate de 
beneficiar individual, beneficiar partener sau/şi prin participare în Asociaţii de Dezvoltare 
Intercomunitară (Legea 215/2001 republicată) 

 Organisme intermediare la nivel regional: ADR-uri (Legea 26/2005)  
 Autoritati de Management şi beneficiari la nivel central: Ministere  
 Comitetele de Monitorizare, Comitetele de evaluare, Comitetele Regionale de Evaluare Strategică şi 

Corelare din cadrul Programului Operaţional Regional 
 
6.2. Categorii de angajaţi din sectorul public: 
 

 Funcţionari publici şi angajaţi contractuali din instituţiile cu atribuţii de management, instituţii 
beneficiare, organisme intermediare(declaraţii de avere, de interese) 

 Persoanele desemnate/selectate în Comitetele de Evaluare, Comitetele de Monitorizare şi Comitetele 
Regionale de Evaluare Strategică şi Corelare (declaraţii de avere, de interese) 

 
 

7. Obiectul supus monitorizării 
 
7.1. Respectarea atribuţiilor conform prevederilor legale în vigoare de către instituţiile responsabile 
cu gestionarea şi implementarea FS  
 
7.2. Respectarea standardelor de integritate de către entităţile responsabile în cadrul fiecărei etape 
din managementul fondurilor structurale: programare, implementare, evaluare, monitorizare. 
 
Programare  

 organizarea de consultări publice, participarea în procesul de programare, instrumentele de 
informare utilizate asupra consultărilor, feedbackul rezultat în urma consultărilor în cadrul elaborării 
PO), respectarea principiului parteneriatului, constituirea Comitetelor de Monitorizare (selecţia 
membrilor şi procedurile de lucru), organizarea activităţii de comunicare publică – informaţiile puse 
la dispoziţie, actualizare lor şi modul în care răspund grupurilor ţintă. 

Implementare 
 Lansarea cererilor de proiecte, selecţia proiectelor8 
 Elaborarea şi depunerea proiectelor de către autorităţile administraţiei publice 
 Implementarea proiectului de către beneficiar – respectarea angajamentelor contractuale 

Evaluare – comitete de evaluare (modalitatea de selectare a comitetelor de evaluare, componenţa acestora) 
Monitorizare – comitete de monitorizare, monitorizare independentă 
                                                 
8 de regulă există criterii stricte care previn selecţia unor proiecte care nu respectă criteriile de eligibilitate 



 14

 
Vulnerabilităţi în alocarea asistenţei structurale în România 
Icompatibiliătţi şi conflicet de interese 
Opacitate – lipsa de transparenţă   
Putere discreţionară 
Mecanisme reduse de balansare 
Fraudare costuri eligibile, costuri neeligibile 
 
Tehnici de Prevenire, Combatere, Sancţionare 
 
Prevenire  

- transparenţă 
- standarde etice 
- proceduri echitabile 
- promovarea bunei administrări 

Combatere 
- jurisdicţii administrative (comisii de disciplină) 
- inspecţii 
- Autoritatea de Audit, Autoritatea de Managament, DLAF 

Sancţionare 
- jurisdicţii judiciare 

 
Instrumente:  

 Legea 544/2001 (cererea de informaţii) 
 drepturi petiţionare 
 dreptul la buna administrare – transpus în Tratatul de Aderare, prevăzut în art. 41 din Carta 

Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene 
 legea 161/2003 privind incompatibilităţile şi conflictul de interese 
 Consultarea paginilor de Internet ale entităţilor, instituţiilor şi autorităţilor publice monitorizate 
 Monitorizare mass-media, interviuri  
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Anexa 2 
Organism monitorizat Aspectul supus monitorizării Instrumente 

Autoritate de 
Management 

• Criteriile de selecţie şi evaluare a proiectelor elaborate de către AM 
• lista proiectelor aprobate  
• Rapoartele întocmite în urma efectuării controalelor la faţa locului 
• Raportările transmise către Autoritatea de Plată cu privire la sume necuvenite sau 

neutilizate 
• Respectarea principiului parteneriatului în etapele de programare, implementare, 

evaluare, monitorizare - organizarea de consultări publice, instrumentele de informare 
utilizate asupra consultărilor, feedbackul rezultat în urma consultărilor în cadrul 
elaborării PO, constituirea Comitetelor de Monitorizare (selecţia membrilor şi 
procedurile de lucru), organizarea activităţii de comunicare publică – informaţiile puse 
la dispoziţie, actualizare lor şi modul în care răspund grupurilor ţintă. 

• Asigurarea informării publicului, mass-media şi a beneficiarilor prin consultări publice 
şi alte mijloace de informare 

• Evaluarea intermediară a PO 
• Constituirea Comitetelor de Monitorizare: anunţul public de selecţie a membrilor CM 

cu respectarea principiului parteneriatului 
• Angajarea evaluatorilor independenţi responsabili pentru evaluarea tehnică şi financiară

Consultare pagini de internet ale 
autorităţilor monitorizate 
Consultare articole presă 
 

Comitetul de 
Monitorizare 

• Componenţa CM – respectarea principiului reprezentativităţii partenerilor şi 
autorităţilor 

• Examinarea şi aprobarea criteriilor de selecţie elaborate de AM, în cel mult 6 luni de la 
aprobarea PO 

• Analiza periodică a progerselor înregistrate în atingerea obiectivelor programului pe 
baza documentelor de la AM şi recomandările astfel rezultate 

• Minutele întâlnirilor 

Consultare pagini de internet ale 
autorităţilor monitorizate 
Consultare articole presă 
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Comitetele Regionale de 
Planificare Strategică şi 
Corelare (CRESC) şi 
Consiliile pentru 
Dezvoltare Regională 

• Componenţa CRESC– membri 
titulari şi supleanţi, decalaraţiile 
semnate de acesşti membri: 
Numele, prenumele, profesia, 
pregătirea persoanelor numite în 
CRESC, Declaraţia de Interese a 
acestora. 

• Componenţa Consiliilor de 
Dezvoltare Regională, hotărârile 
adoptate de aceste consilii 

• Lista proiectelor prioritare în 
vederea finanţării în cadrul POR, 
corespunzătoare obiectivelor de 
dezvoltare regională  

• Strategia de dezvoltare a regiunii 

 
 
 

Informaţii cu privire la constituirea şi componenţa 
CRESC se găsesc pe website-urile ADR-urilor. 
http://www.nord-
vest.ro/genpage.aspx?pc=por_CRES.aspx 
CRESC-urile sunt constituite prin decizii ale 
Consiliilor de Dezvoltare Regională, numirea şi 
revocarea membrilor CRESC se face prin hotărâre 
a Consiliului de Dezvoltare Regională 
 
Lista proiectelor propuse spre finanţare în cadrul 
POR este aprobată prin Hotărâre, în urma evaluării 
strategice. Prin evaluarea strategică este verificată 
corelarea cu strategia de dezvoltare a regiunii, 
document public din oficiu, ce poate fi găsit pe 
website-urile ADR-urilor. 
(http://www.adrvest.ro/index.php?page=articol&
aid=458 

Consultare pagini de internet ale 
autorităţilor monitorizate 
Consultare articole presă 
Declaraţii de interese 

Organisme Intermediare • Persoanele care evaluează 
eligibilitaea tehnică şi financiară a 
proiectelor depuse de către 
solicitanţi  - declaraţiile de 
interese, numele, prenumele, 
profesia, pregătirea. 

• Respectarea transparenţei şi 
informării în lansarea cererilor de 
proiecte 

• Rapoartele efectuate în urma 
verificărilor la faţa locului la 
beneficiar – cerere acces 
informaţii publice 

 
 
 
 
 

 

Organismele intermediare monitorizează din 
punct de vedere tehnic şi financiar proiectele 
depuse de către solicitanţi şi efectuează 
controlul execuţiei proiectelor finanţate prin 
fonduri structurale 
 

Consultare pagini de internet ale 
autorităţilor monitorizate 
Consultare articole presă 
 

http://www.nord-vest.ro/genpage.aspx?pc=por_CRES.aspx
http://www.nord-vest.ro/genpage.aspx?pc=por_CRES.aspx
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Beneficiar – Consilii 
Judeţene, Asociaţii de 
Dezvoltare 
Intercomunitară. 
 
Consiliile Judeţene în 
calitate de beneficiar 
individual, beneficiar 
partener sau/şi prin 
participare în Asociaţii de 
Dezvoltare 
Intercomunitară (Legea 
215/2001 republicată) 
 

 
Elaborarea proiectelor 

Cerere de informaţii  - accesul la 
informaţii în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 544/2001şi 
interviuri 
Consultare pagini de internet ale 
autorităţilor monitorizate 
Consultare articole presă 
 

Solicitare 
• Portofoliul de Proiecte existent 

la nivelul judeţului 
 

Observaţii 
De avut în vedere proiectele eligibile prin finanţare 
din Fonduri Structurale – FEDR, FSE (informaţie 
publică din oficiu - CJ ) 
 

 
• Strategia de dezvoltare existentă 

la nivelul judeţului 

 
Informaţie publică din oficiu, de avut în vedere 
corelarea dintre obiectivele respectivelor proiecte 
în curs de elaborare sau elaborate de către CJ şi 
obiectivele de dezvoltare existente la nivelul 
judeţului, regiunii. 

• Lista proiectelor în curs de 
elaborate/elaborate/ 
respinse/acceptate/iniţiate de 
către Consiliul Judeţean ..... 
eligibile finanţării prin fonduri 
structurale  

Lista roiectelor depuse spre finanţare pot fi 
solicitate prin cerere de informare. 

• Copie a Cererii de finanţare. 
....(titlul)...., depusă spre finanţare 
Organismului 
Intermediar/Autorităţii de 
Management în cadrul 
Programului Operaţional .... de 
către Consiliul Judeţean în 
calitate de beneficiar eligibil. 

Din lista de proiecte primită în urma răspunsului la 
cererea de informaţii, cererile de finanţare pentru 
proiectele relevante (cuprinzând întreaga 
documentaţie) pot fi solicitate prin cerere de 
informare.  
Propunerea de proiect este depusă de către 
solicitant (Consiliul Judeţean) Autorităţii de 
Management sau Organismului Intermediar, în 
funcţie de Programul Operaţional în cadrul căruia 
se oferă finanţarea.  
Cererea de finanţare este protejată de drepturile de 
autor, poate fi accesată după aprobare. 
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• Numărul de consultări publice 
realizate în stadiul de elaborare al 
proiectului ......, eligibil spre 
finanţare în cadrul Programului 
Operaţional ....., participanţii la 
aceste consultări publice, precum 
şi minutele acestor şedinţe.  

Administraţia publică locala, în calitate de 
beneficiar major al finanţării prin fonduri 
structurale, are obligaţia de a organiza consultări 
publice atât în etapa de planificare, elaborare a 
proiectului, cât şi în etapele subsecvente de 
implementare a proiectului. În urma acestei 
solicitări poate fi evaluat eventual feed-back-ul şi 
modul în care s-a ţinut cont de recomandările 
primite pe durata şedinţelor, în cazul în care aceste 
informaţii sunt cuprinse în minutele şedinţelor.) 

• Copie după Nota justificativă sau 
raportul ce cuprinde nevoile, 
utilizat la elaborarea bugetului-
secţiunea cheltuieli.  

Identificarea corespondenţei între nevoile 
comunităţii şi obiectivele proiectului propus spre 
finanţare/finanţat (prin L 544/2001) 
 

• Nota justificativă sau referatul de 
aprobare a necesarului de 
lichidităţi în vederea asigurării 
din timp a resurselor financiare 
implementării proiectului ..... 
despus de către CJ prin cerere de 
finanţare în cadrul Programului 
Operaţionale .... 

Asigurarea din timp a resurselor financiare 
necesare implementării proiectului (- L 544/2001)  
- se utilizează la elaborarea bugetului, secţiunea 
venituri. 

 
Implementarea proiectului 

 
• Documentele de confirmare a 

cofinanţării în cadrul Proiectului 
.... aprobat spre finanţare prin 
Programul Operaţional ..... 

 

 
Identificarea modalităţilor de cofinanţare (dacă şi 
cum au fost identificate resursele financiare 
necesare implementării proiectului, dacă a existat 
un plan de cofinanţare - document ce însoţeşte 
cererea de finanţare) 

• Hotărârea Consiliului Judeţean 
de aprobare a cheltuielilor 
prevăzute în proiectul ...... 
înaintat spre finanţare de către 
Autoritatea de Management 

Document ce însoţeşte cererea de finaţare 
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...prin PO.... 

• Studiul de fezabilitate pentru 
lucrările de construire/ 
reabilitare prevăzute în cadrul 
proiectului ....... 

Document ce însoţeşte cererea de finaţare 

• Copie după Acordul de 
parteneriat încheiat de către 
Consiliul Judeţean şi ...... în 
calitate de solicitant în vederea 
implementării proiectului .... 
depus spre finanţare prin PO....  

Numărul total al parteneriatelor, al partenerilor 
socio-economici – instituţii partenere, societăţi 
comerciale partenere – declaraţie de interese şi de 
avere, dacă promovarea parteneriatelor cu 
societatea civilă este încurajată) 
 

• Programul Anual al Achiziiţiilor 
Publice (PAAP)   

 Informaţie publică din oficiu 

• Contractele de achiziţii publice: societăţile comerciale contractate, acţionarii acestor SC 
- declaraţie de avere, Respectarea procedurilor privind achiziţiile publice pentru 
obţinerea de produse, servicii, lucrări ce au în vedere implementarea proiectului 
finanţat prin fonduri structurale (Programul anual al achiziţiilor publice; Documentaţii 
de atribuire şi documentaţii de concurs; Corespondenţă privind activitatea de licitaţii 
publice; Contracte de achiziţii publice; Rapoarte privind monitorizarea atribuirii 
contractelor de achiziţie publică)9  

• Numărul şi valoarea serviciilor subcontractate (cheltuieli eligibile conform regulilor de 
eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finaţate prin PO, Hotărâre 
nr. 759/2007, informaţii cuprinse în acordul de parteneriat) 

• Măsurile de informare, comunicare utilizate în promovarea proiectului şi 
responsabilizarea cetăţenilor, a beneficiarilor şi grupurilor ţintă – panouri informative, 
evenimente de promovare, informare, emisiuni radio, TV (obligaţie contractuală) 

 
 
 

                                                 
9 Ion GEORGESCU, Codru Vrabie, Instrumente de Monitorizare a Achiziţiilor Publice, Centrul de Resurse Juridice şi Institutul de Politici Publice, Ed. Cornelius 2006, Bucureşti. 
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Monitorizarea proiectului 

• Hotărârea Consiliului Judeţean 
.... privind desemnarea persoanei 
ce reprezintă instituţia în calitate 
de membru în cadrul Comitetului 
de Monitorizare a Programului 
Operaţional  .... 

 

Informaţie publică din oficiu 
(declaraţie de avere, declaraţie de interese) 
 

 
Evaluare – Raportare 

 
• Copie după rapoartele de progres 

înaintate de Consiliul Judeţean în 
calitate de beneficiar al finanţării  
.... în implementarea proiectului 
.... către Organismul Intermediar 
.... 

 

 
 
 
Acestea sunt depuse concomitent cu rapoartele de 
progres şi previziunile legate de fluxurile financiare 
din trimestrul următor. 
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9. Informaţii de interes public cu privire la procesul achiziţiilor publice în proiecte derulate de Consilii Judeţene cu finaţate 
prin FS, ce pot fi solicitate în conformitate cu prevederile Legii nr. 544/2001 

 
 
Activitate Observaţii Accesul la Informaţii în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 544/2001 
1. Identificarea nevoilor Etapă esenţială în planificarea activităţii autorităţilor 

şi instituţiilor publice 
Nota justificativă sau raportul cuprinzând nevoile 
identificate, utilizate la elaborarea bugetului, 
secţiunea cheltuieli. 

2. Analiza oportunităţii satisfacerii nevoilor 
identificate şi stabilirea priorităţilor 

Întrucât raportul dintre nevoi şi resurse disponibile 
este unul inechitabil, este necesară o prioritizare a 
resurselor. 

Referatul de aprobare privind nevoile şi priorităţile 
identificate se utilizează la elaborarea bugetului, 
secţiunea cheltuieli. 

3. Elaborarea notei privind determinarea valorii 
estimate a contractului de achiziţie publică, 
fără T.V.A. 

Această activitate este necesară în vederea stabilirii 
procedurii de achiţizie publică ce va fi aplicată. 

Nota privind determinarea valorii estimate, fără 
T.V.A., a contractului de achiziţie publică. 

4. Elaborarea notei justificative privind 
aplicarea procedurii de achiziţie publică, alta 
decât licitaţia deschisă sau restrânsă. 

Nota justificativă se elaborează numai în cazul în 
care se utilizează o altă procedură decât licitaţia. 

Notă justificativă privind aplicarea procedurii de 
achiziţie. 

5. Constituirea comisiei de evaluare, a juriului. De avut în vedere situaţiile de incompatibilitate şi 
conflicte de interese, de numirea în comisie, juriu a 
persoanelor cu o pregătire profesională şi 
experienţă relevantă în domeniu; membrii comisiei 
de evaluare, precum şi membrii juriului trebuie să 
semneze o declaraţie de imparţialitate şi 
confidenţialitate. 

Decizia de numire a comisiei de evaluare/juriului şi 
decalaraţiile semnate de membrii acestora: Numele, 
prenumele, profesia, pregătirea persoanelor numite 
în Comisia de evaluare sau juriu, Declaraţia de 
Interese a acestora. 

6. Aprobarea Documentaţiei de atribuire (în 
timpul derulării procedurii de achiziţie publică, 
Documentaţia de atribuire aprobată de 
autoritatea contractantă poate fi solicitată de 
către cei interesaţi să participe la procedură) 

Intervine după trecerea termenului de cel puţin 30 
zile prevăzut de Legea 52/2002. 

Documentaţia de atribuire poate fi solicitată. după 
încheierea procedurii achiziţiei publice. 

7. Elaborarea şi transmiterea calrificărilor 
solicitate de operatorii economici 

Autoritatea contractantă are această obligaţie de a 
răspunde solicitărilor înainte de data limită de 
depunere a ofertelor. 

Solicitarea clarificărilor făcute de Autoritatea 
Contractantă. 

8. Primirea ofertelor  Ofertele sunt informaţii de interes public 
comunicabile după încheierea procedurii de 
achiziţie publică, cu excepţia unor elemente 
protejate de dreptul de proprietate intelectuală, 
secrete comerciale sau informaţii clasificate. 
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9.Deschiderea ofertelor Comisia de evaluare are obligaţia de a deschide 
ofertele la data şi în locul indicate în anunţul sau 
invitaţia de participare 

Procesul verbal de deschidere a ofertelor, în care se 
consemnează modul de desfăşurare a şedinţei, 
aspectele formale constatate, precum şi elementele 
principale ale fiecărei oferte. 

10. Evaluarea ofertelor de către comisia de 
evaluare sau juriu 

Evaluarea poate dura mai multe zile. Raportul procedurii de atribuire 

11.Suspendarea procedurii pentru atribuirea 
contractului de achiziţie publică. 

Depunerea contestaţiei în faţa Consiliului suspendă 
de drept procedura de atribuire pînă la data 
soluţionării contestaţiei de către Consiliu; contractul 
încheiat în perioada de suspendare este lovit de 
nulitate absolută. 

Documentele primite şi depuse de autoritatea 
contractantă pot fi solicitate atât de la CNSC, cât şi 
de la autoritatea contractantă. 

12. Luarea de către autoritatea contractantă a 
măsurilor decise de CNSC 

 Documetele prin care se iau măsurile decise de 
CNSC 

13. Atribuirea contractului de achiziţie publică Contractul se semnează numai după 7, respectiv 15 
zile de la comunicarea privind rezultatul aplicării 
procedurii. 

Contractul face parte din dosarul achiziţiei publice, 
este informaţie de interes public. 

14. Întocmirea dosarului achiziţiei publice Dosarul se întocmeşte de la începutul procedurii de 
achiziţie şi se completează pe parcurs. 

Orice document component al dosarului achiziţii 
publice poate fi solicitat. 

15. Raportul anual privind contractele atribuite 
în anul anterior şi transmiterea lui ANRMAP 

Se transmite ANRMAP pînă la data de 31 martie în 
fiecare an. 

Raporul poate fi solicitat în conf. cu Legea 544. 

16. Managementul contractului Documentele apărute pe parcursul derulării 
contratului sunt accesorii la dosarul achiziţiei 
publice. 

Documentele ce pot fi astfel solicitate sunt facturi, 
documente de plată, note de predare – primire, 
rapoarte. 

17. Primirea raportului de execuţie a 
contractului 

După finalizarea execuţiei contractului Raportul de execuţie poate fi solicitat în conf. cu L 
544 

18. Evaluarea modului de execuţie a 
contractului 

Este obligatorie pentru a verifica dacă achiziţia 
corespunde nevoilor identificate 

Solicitarea informaţiilor cu privire la modul în care 
s-a desfăşurat contractul 

19. Auditul intern  Solicitarea notei auditului intern 
20. Raportul administrativ extern Se exercită de către ANRMAP Raportul controlului administrativ 
21. Verificarea făcută de Curtea de Conturi sau 
Camera Judeţeană de Conturi 

Se realizează după încheierea exerciţiului bugetar al 
anului financiar încheiat 

Raportul de verificare realizat de Curtea de Conturi 
sau Camera judeţeană de Conturi. 

10 

                                                 
10 Ion GEORGESCU, Codru Vrabie, Instrumente de Monitorizare a Achiziţiilor Publice, Centrul de Resurse Juridice şi Institutul de Politici Publice, Ed. Cornelius 2006, Bucureşti, pp.  
9-18. 
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Anexa 3 
PO Autoritate de Management Date contact 
POS DCA Ministerului Internelor şi Reformei 

Administrative  
 

Piata Revolutiei nr. 1 A, sect 1, 
Bucuresti 
Tel. 021.310.40.60 
Fax: 021. 310.40.61 
e-mail: amdca@mira.gov.ro 
web: modernizare.mai.gov.ro 

POR Ministerul Dezvoltării, Lucrarilor Publice 
şi Locuinţelor 

www.inforegio.ro  
Director General: Gabriel FRIPTU, 
tel: 037 211 14 12, fax: 037 211 16 30
Relaţii publice: Daniela ŢĂRANU, 
tel: 037 211 14 12, 
daniela.taranu@mdlpl.ro 

POS Mediu Ministerul Mediului şi Dezvoltării 
Durabile 

www.e-mediu.ro  
Director General: Liliana CHIRILĂ, 
tel: 300.77.77, fax: 316.07.78
Relaţii publice: Mălina 
FRĂTEANU, tel: 316.67.00, fax: 
300.77.77, 
malina.frateanu@mmediu.ro 

POS 
Transport 

Ministerul Transporturilor www.mt.ro  
Director General: Liliana Barna, 
tel/fax: 319.61.27
Relaţii publice: Gabriela 
ARGHIROIU, tel: 319.95.65/291, 
fax: 319.61.47, gabi.arghiroiu@mt.ro 

POS CCE Ministerul Economiei şi Finanţelor www.minind.ro  
Director General: Cătălina Meliţă, 
tel: 202.52.72, fax: 202.52.75
Relaţii publice: Valentin BARBU, 
tel: 202.51.34, fax: 202.52.75, 
valentin_barbu@minind.ro 

POS DRU Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii 
de Şanse 

www.fseromania.ro  
Director General: Cristina IOVA, tel: 
315.02.09, fax: 315.02.06
Relaţii publice: Adina VODĂ, tel: 
315.02.09, fax: 315.02.06, 
adina.voda@fseromania.ro    

POS AT Ministerul Economiei şi Finanţelor 
(Autoritate de Management pentru POS 
AT şi pentru Cadrul de Sprijin 
Comunitar) 

www.mfinante.ro 
Director: Livia CHIRIŢĂ, tel: 
302.52.37, fax: 302.52.64
Relatii publice: Cristina DINU, tel: 
302.52.24, fax: 
302.52.64, cristina.dinu@mfinante.ro 

Anexa 4 
 

mailto:amdca@mira.gov.ro
http://www.inforegio.ro/
mailto:ionela.caprian@mdlpl.ro
http://www.e-mediu.ro/
mailto:malina.frateanu@mmediu.ro
http://www.mt.ro/
mailto:gabi.arghiroiu@mt.ro
http://www.minind.ro/
mailto:valentin.barbu@minind.ro
http://www.mmssf.ro/
mailto:adina.voda@fseromania.ro
http://www.minind.ro/
mailto:cristina.dinu@mfinante.ro
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Anexa 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
Programul Operaţional Sectorial Transport 
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Nu are Organisme Intermediare. 
 
 
Programul Operaţional Dezvoltarea Capacităţii Administrative 
Nu are Organisme Intermediare. 
 
 
Programul Operaţional Asistenţă Tehnică 
Nu are Organisme Intermediare.  
 
 
Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 
Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
Organismele Intermediare Regionale 
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului 
Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi Tehnic 
  
 
Programul Operaţional Sectorial Creşterea Competitivităţii Economice 
Ministerul pentru IMM, Comerţ, Turism şi Profesii Liberale 
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului (ANCS) 
Ministerul Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiilor 
Ministerul Economiei şi Finanţelor (DG Politică Energetică) 
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Anexa 6 
 
 
 
 

CERERE ACCES INFORMAŢII PUBLICE 
 
 
 
Către:  Departamentul pentru liberul acces la informaţiile de interes public al 

 Denumire instituţie Consiliului Judeţean ......... 
  
Stimate Domnule/Stimată Doamnă, 
 
Prin prezenta formulez o cerere conform Legii nr.544/2001 privind liberal acces la informaţii de interes 
public. 
 
Doresc să primesc: 
 

1. Copie după nota justificativă sau raportul cu privire la identificarea nevoilor utilizat în 
elaborarea bugetului. 

 
 
De asemenea, solicit ca informaţiile să imi fie furnizate pe suport de hârtie la adresa: 
_______________________________ sau în format electronic, la următoarea adresă de e-mail: 
_____________________. 
 
 
 
Sunt dispus (ă) să plătesc taxele aferente serviciilor de copiere a documentelor solicitate. 
 
Vă mulţumesc pentru solicitudine, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numele:         Data: 
Calitatea: 
 
 
 
 
 



Anexa 7 
 
 

 
Bază de date Cereri de informaţii 

 
 
Nr. Crt. Obiectul cererii de 

informaţie 
Instituţia 
destinatară 

Data trimiterii     Data primirii 
cererii de 
către 
instituţie 

Nr. de 
înregistrare al 
cererii 

Data 
aşteptată 
pentru 
răspuns 

Data primirii 
răspunsului 

Nr. 
Înregistrare 
al 
răspunsului 

1. Solicitare copie 
după contractul 
de achiziţie 
publică ... 

Consiliul 
Judeţean 
Mureş 

21 aprilie 2008 23 aprilie 
2008 

 29 aprilie 
2008 

24 aprilie 2008  

2.         
3.         
4.         
 
* Termenul de răspuns pentru cererile de informaţie trimise conform Legii 544/2004 este de 10 zile lucrătoare, de la data primirii cererii de către instituţia 
destinatară. În cazul în care informaţiile solicitate necesită un volum mare de muncă, termenul de răspuns se poate prelungi la 30 zile lucrătoare, însă instituţia 
este obligată să anunţe această prelungire în 5 zile lucrătoarede la data primirii cererii de informaţie. 
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Anexa 8 
 

Programele Operaţionale din cadrul obiectivului de Convergenţă 
 
CSNR se implementează prin programe operaţionale (PO) conform obiectivelor de Convergenţă al politicii 
de coeziune şi Cooperare Teritorială Europeană. În Tabelul alăturat sunt prezentate lista Programelor 
Operaţionale, Autorităţle de Management, Organismele Intermediare corespunzătoare precum şi fondul 
alocat pentru PO respectiv. Suma totală a Fondurilor Structurale şi de Coeziune alocate României este de 
17,264 miliarde Euro, din care 11,115 miliarde vor fi alocate pentru FS în cadrul obiectivului Convergenţă. 
 
 
Program Operaţional Autoritate de 

Management 
Organism Intermediar Fondul alocat 

PO pentru Creşterea 
Cometitivităţii 
economice 

Ministerul Economiei 
şi Finanţelor 

Agenţia Naţională 
pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii, 
Ministerul Educaţiei şi 
Tineretului, 
Ministerul 
Comunicaţiilor ţi 
Tehnologiei 
Informaţie,i 
Ministerul Economiei 
şi Finanţelor, 
Autoritatea Naţională 
pentru Turism 

FEDR 

Programul Operaţional 
pentru Transport 

Ministerul 
Transporturilor  

- FEDR, FC 

Programul Operaţional 
pentru Mediu 

Ministerul Mediului şi 
Apelor 

Agenţiile Regionale 
pentru Protecţia 
Mediului (8) 

FEDR, FC 

Programul Operaţional 
Regional 

Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor 

Agenţiile de 
Dezvoltare Regionala 
(8), MIMMCTPL 

FEDR 

Programul Operaţional 
pentru Dezvoltarea 
Resurselor Umane 

Ministerul Muncii, 
Solidarităţii şi 
Egalităţii de Şanse 

Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă 
Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării 

FSE 

Programul Operaţional 
pentru Dezvoltarea 
Capacităţii 
Administrative 

Ministerul Internelor şi 
Reformei 
Administrative 

 
- 

FSE 

Programul Operaţional 
pentru Asistenţă Tehnică 

Ministerul Economiei 
şi Finaţelor 

- FEDR 

 
 
 
 
 
 





 

Nr. 
Ctr. 

ONG Coordonator Date de contact 

Regiunea 1 
1. APC Botoşani 

 
 
 

CĂJVĂNEANU 
RADU ŞERBAN 
 
Judeţele Botoşani, 
Suceava, Neamţ

0231 580674 
0231517343 
apcbotosani@yahoo.fr 

2. SEF Iaşi 
 
 

DINA LOGHIN 
 
Judeţele Iaşi, 
Bacău, Vaslui 

Str. Împăcării / Petre Tuţea 17, bloc 
913, tr.1, et.1, ap.3,  700731, Iaşi 
Tel: +40 232 211713; 0744.629.560 
0721338.855+40 332 425455; Fax: 
+40 332 401005 
http://www.sef.ro; e-mail: 
sef@sef.ro 
dina.loghin@sef.ro 

Regiunea 2 
3. APD Focşani 

 
CIPRIAN BOBEICĂ 
 
Judeţele Buzău, 
Vrancea, Galaţi 

Str. Republicii nr. 9 Et. 3 
Tel-Fax 0237 621306 
0730510184 
apd.focsani@apd.ro 
ciprian.bobeica@apd.ro 
0788.251.042

4. APD Brăila 
 

MARIANA BÂTCĂ 
 
Judeţele Brăila, 
Tulcea, Constranţa 

Str. Mihai Eminescu, nr. 46, cod. 
810026, Brăila 
(0239) 611381 
0740145877 
apd.braila@apd.ro 
apdmari@yahoo.com 

Regiunea 3 
5. Asociaţia 

“Târgovişte 
pentru 
Europa” 
 

RALUCA ANTONE 
 
Judeţele Argeş, 
Dâmboviţa, Prahova 

B-dul Libertăţii, Bl.C4, Ap.69, jud 
Dâmboviţa Tel/fax :0245640383  
andigabid2000@yahoo.com, 
ate.office@yahoo.com 

6. Asociaţia 
Civitas 2005 
 

PAUL NICOARÂ 
 
Judeţele Teleorman, 
Giurgiu, Călăraşi, 
Ialomiţa 

Turnu Măgurele, Jud. Teleorman 
Str. General David Praporgescu 
Bl. F29, sc 1, ap. 10 
Civitas_2005@yahoo.com 
0727758361 
0768.960532 
Fax 0247416776 
nicoaraangela@yahoo.fr 

Regiunea 4 
7. Asociaţia 

Dominou 
Craiova 
 

CĂTĂLIN 
PETRESCU 
 
Judeţele Arad, 
Timiş, Caraş 
Severin, Hunedoara

catalin1973@yahoo.com 
 
Str Eugeniu Carada, Nr 19, Tel 
0744636776, Tel/Fax 0351808230 
0722.534.565 

8.  
 

  

Regiunea 5 
 Centrul de 

Resurse 
ALEXANDRU 
CLAUDIU PANĂ 

Str. Vasile Alecsandri, nr. 162 
Craiova 

mailto:apcbotosani@yahoo.fr
http://www.sef.ro/
http://us.f523.mail.yahoo.com/ym/Compose?To=sef@sef.ro
mailto:dina.loghin@sef.ro
mailto:apd.focsani@apd.ro
mailto:ciprian.bobeica@apd.ro
mailto:apd.braila@apd.ro
mailto:andigabid2000@yahoo.com
mailto:Civitas_2005@yahoo.com
mailto:catalin1973@yahoo.com
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pentru 
Organizaţiile 
Non-Profit din 
Oltenia 
CRONO 

 
Judeţele Dolj, Olt, 
Vâlcea, Gorj, 
Mehedinţi 

Tel: 0743.721.227 
Fax:0253-807.051 
crono@rdscv.ro 
alexandrupana@yahoo.com 

Regiunea 6 
9. Biroul pentru 

Consiliere 
pentru 
Cetăţeni Cluj 
Napoca 
 

IOANA A. 
MUREŞAN 
 
Judeţele Bihor, 
Sălaj, Cluj, Bistriţa 
Năsăud, 
Maramureş, Satu 
Mare 

Cluj Napoca 
Str. Vasile Alecsandri nr. 1 
Telfax 0264.590.886 
office@birouldeconsiliere.ro 

   www.birouldeconsiliere.ro 
 

Regiunea 7 
10.  

APD Braşov 
 

CARMEN ANDREEA 
RĂCHITEANU 
 
Judeţele Sibiu, 
Braşov, Covasna, 
Alba, Mureş, 
Harghita

Str. Mihail Sadovanu 3 
Tel: 0268-475.992 
apdbv@brasovia.ro 
rachiteanu.andreea@gmail.com 
0744631901 

Regiunea 8 
11. Asociaţia 

pentru 
Tranziţie 
Urbană 
 

DIANA CULESCU 
 
Consiliul Judeţean 
Ilfov, Consiliul 
General al 
Municipiului 
Bucureşti

Str. Academiei 18-20, sector 1, 
Bucureşti 
021.312.62.72 
atu.aso@gmail.com 
dianaculescu@gmail.com 
0724.08.35.09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:crono@rdscv.ro
mailto:office@birouldeconsiliere.ro
http://www.birouldeconsiliere.ro/
mailto:apdbv@brasovia.ro
mailto:rachiteanu.andreea@gmail.com
mailto:atu.aso@gmail.com
mailto:dianaculescu@gmail.com
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CURTEA DE CONTURI 

 
Sigla ONG local 

AUTORITATEA DE AUDIT 
 
 
 

 
CERERE ACCES INFORMAŢII PUBLICE 

 
 
 
Către:  Departamentul pentru liberul acces la informaţiile de interes public al 

 Denumire instituţie Consiliului Judeţean ......... 
  
Stimate Domnule/Stimată Doamnă, 
 
Prin prezenta formulez o cerere conform Legii nr.544/2001 privind liberal acces la informaţii de interes 
public. 
 
Doresc să primesc: 
 

1. Copie după nota justificativă sau raportul cu privire la identificarea nevoilor utilizat în 
elaborarea bugetului. 

 
 
De asemenea, solicit ca informaţiile să fie furnizate pe suport de hârtie către următoarea persoană de 
contact____________________________, la adresa: _______________________________ sau în format 
electronic, la următoarea adresă de e-mail: _____________________. 
 
 
 
Sunt dispus (ă) să plătesc taxele aferente serviciilor de copiere a documentelor solicitate. 
 
Vă mulţumesc pentru solicitudine, 
 
 
 
 
 
 
 
          
Nume: 

Calitate:                                                                                                                            Data: 

 
 


